
  
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

Provincia di Cosenza 
 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.69 
Del 16.06.2015 
 
OGGETTO:  approvazione programma manifestazione locale culturale e di 

intrattenimento  “Estate Fagnanese 2015” . Atto Indirizzo. 
 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno sedici, del mese di giugno, nella sala delle 

adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei 
lavori alle ore  15,30 . Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
AVOLIO TOMMASO Assessore SI 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
CONSIDERATO che la manifestazione denominata “ESTATE FAGNANESE 2015” 
iniziata tre anni fa  con la prima edizione  ha contribuito notevolmente ad accrescere  
l’interesse di tutta la popolazione; 

CHE gli spettacoli a sfondo culturale organizzati e patrocinati dal Comune hanno portato 
anche nell’ambito circondariale vasto eco contribuendo altresì a richiamare un gran flusso 
turistico con evidenti vantaggi per tutta l’economia locale; 
VISTO  che le manifestazioni culturali e ricreative sono anche momenti di partecipazione 
popolare che raccolgono entusiasmi sia nei giovani che negli anziani; 
RAVVISATA , pertanto, la necessità di promuovere la quarta  edizione della manifestazione 
denominata “ESTATE FAGNANESE 2015” ; 
Preso atto dell’allegata relazione illustrativa e  dell’allegato programma della manifestazione; 
Visto il parere  di cui all’art. 49, c. 1, DLgs 267/2000. 
Visto il DLgs 267/2000. 
Con votazione unanime resa nei modi di legge, 
 



 
D E L I B E R A 

 
 
La premessa è parte integrante dell’atto deliberativo. 
-Di approvare, l’allegata relazione illustrativa e l’allegato  programma della 

manifestazione   “ESTATE FAGNANESE 2015”; 
-Di formulare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Affari Generali, affinchè 

ponga in essere tutti gli atti necessari per lo svolgimento della manifestazione; 
 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, DLgs  

267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



“ESTATE FAGNANESE 2015” 

Relazione illustrativa delle attività 

 
 

Il programma dell’iniziativa denominata “Estate Fagnanese 2015” prevede una serie di 

manifestazioni culturali, musicali e fieristiche che si svolgeranno lungo le principali vie e piazze del 

paese nel corso dei mesi estivi con lo scopo di intrattenere la popolazione locale, gli emigrati che, 

puntualmente, nel corso dell’estate, ritornano nel luogo natio e di attrarre nuovi flussi di turisti capaci di 

apprezzare le bellezze naturaliste, storiche ed enogastronomiche del piccolo borgo fagnanese.  

Le iniziative programmate saranno organizzate e gestite dall’amministrazione comunale in 

collaborazione con le associazioni attive sul territorio. 

Le proposte che si inseriscono all’interno della manifestazione “Estate Fagnanese 2015” consistono 

essenzialmente in spettacoli di musica popolare, concerti di musica jazz (Blues Evento 2015), saggi di 

danza, rappresentazioni teatrali in lingua dialettale finalizzate alla valorizzazione e conservazione del 

patrimonio artistico-culturale fagnanese, fiere, mostre ed esposizioni volte alla promozione e 

commercializzazione dei prodotti tipici e dell’artigianato locale, attraverso l’allestimento di padiglioni 

fieristici e stands lungo le vie del centro, presso i quali saranno presenti gli operatori locali per 

accogliere i turisti. Saranno previsti inoltre convegni, dibattiti ed incontri, presentazione del libro “La 

scuola d’arte di Eduardo Barone a Fagnano Castello”, per una più approfondita divulgazione del 

patrimonio, culturale, naturalistico, folcloristico ed enogastronomico di Fagnano. 

All’interno del programma si inseriscono il concorso “balconi in Fiore”,  la “ festa della patata”  con 

degustazione del prodotto tipico locale e la  “Festa della Madonna del Carmelo” presso la frazione di 

San Lauro, curata  dall’Associazione “Comitato Festa S. Lauro” con il patrocinio dell’Amministrazione 

Comunale. L’occasione è utile ai visitatori per attraversare il piccolo borgo immerso nel verde in 

processione durante il rito religioso ed ammirarlo sulla panoramica piazzetta che accoglierà un gruppo 

di musica popolare e stands per la degustazione dei prodotti tipici. 

Le finalità che l’Amministrazione Comunale intende perseguire attraverso la realizzazione della 

manifestazione denominata “Estate Fagnanese 2015” sono le seguenti:  

- valorizzazione, tutela e promozione delle risorse locali, dai prodotti tipici, all’artigianato, al 

patrimonio storico-culturale e naturalistico; 

- migliorare l’immagine e le capacità di Fagnano di attrarre sempre maggiori flussi di turisti, creando 

così nuove opportunità occupazionali e prospettive reddituali per gli operatori locali; 

-    aumentare la qualità della vita  e dell’ambiente e dunque migliorare le condizioni di vita delle 

popolazioni rurali; 

- favorire il coinvolgimento nella realizzazione delle varie iniziative della popolazione locale, con 

particolare riguardo a giovani, donne e soggetti diversamente abili attraverso la collaborazione con le 

associazioni attive sul territorio.  

Al fine di dare alla manifestazione la rilevanza che merita ed attrarre sempre più intensi flussi 

turistici, il programma dei festeggiamenti sarà organizzato con il coinvolgimento degli operatori 

turistici locali,  prevedendo adeguate attività di accoglienza e tutela del turista e, propagandato 



attraverso l’utilizzo di strumenti pubblicitari di vario genere ed il ricorso a mezzi di comunicazione 

quali giornali, radio e televisioni locali nonché la rete internet. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

ESTATE FAGNANESE 2015  

Previsione di programma 

 
01-lug Centro socio-educativo"ARCOBALENO"di S.Marco:"EMOZIONI A CIELO APERTO"  
06-lug Scuola ballo Arabesque PETER PAN  
10-lug "DON PEPPE DIANA" - Compagnia Ansiteatro -Aversa(CE)  
12-lug INAUGURAZIONE RIONI   
14-lug Festa Rione CINGHIALE  
16-lug Festa Rione LUPO  
17-lug "PORTA CHIUSA" -Compagnia La Terra Smossa-Gravina di Puglia (BA)  
19-lug A.S.D.FA.CA.M.S. Club Auto & Moto Storiche 5  
19-lug Rioni-Torneo Pallavolo  
20-lug Oasiarte-Saggio di Fine Anno  
21-lug Festa Rione LEPRE  
22-lug "UNA FAMIGLIA PERBENE"-Compagnia di Cassano I. (CS)  
23-lug Festa Rione FALCO  
24-lug Litrari  
25-lug Franco Sposato (cover Vasco Rossi ) -SERVICE  
26-lug Calcetto VOG SPORT  
28-lug Festa Rione AQUILA  
30-lug Festa Rione VOLPE  
31-lug "IL PRIGIONIERO DELLA 2^ STRADA"-Compagnia del Cucco-Mormanno (CS)  
01ago Castagnari  
02ago Voce Libera  "WHITE ROCK FESTIVAL"  
04ago Chiusura Rioni   
07ago "U CASTIJ E'  'MPARAMIENTI"-Compagnia Teatro Anch'io-Corigliano (CS)  
08ago Compagnia teatrale ATTIVA-MENTE di Lagonegro:"IL PAPOCCHIO"  
12ago Festa "ALLA PATATA"   orario 19-22  e 0-3  
13ago PRESENTAZIONE LIBRO ORE 20.30   ( Chiostro Comunale)  
14ago "CADAVERI DAPPERTUTTO" -Compagnia Amici del Teatro-Vittoria (RG)  
16ago Noi Siamo Di Fagnano   
17ago Primo ritrovo tra Bikers  
20ago "CHI BELLU LUTTU MENI TINUTO"-Compagnia Tortorese -Tortora(CS)  
21ago Blues & Vento 9^edizione-MIGHTY MO RODGERS  
22ago 2^ Edizione Fashion Night  
28ago "U JOCU DE TRI CARTE "-Compagnia Mangonese-Mangone (CS)  
02-set "TONINO CARDAMONE GIOVANE IN PENSIONE" -Compagnia I Belli Dentro-RoggianoS) 
03-set 1° Concorso Canoro Fagnano in Musica-SERVICE   
04-set "SERATA FINALE CON I LITRARI"-Compagnia I Litrari-Fagnano Castello(CS)  
05-set Festival " Voci Grigi"  
6/7-
set Zecchino D'oro  
L’ASSESSORE AL TURISMO     IL SINDACO 
     AVOLIO TOMMASO      Avv. GIULIO TARSITANO 
 



 


